Quanto ao exame de adequação da proposta com o Plano Plurianual – PPA 2008-2011 vigente, constata-se que não existe ação específica  para implantação da UNINORTE no Programa 1073 – Brasil Universitário. No autógrafo do PPA 2008-2011, embora constasse a ação “7G73 –Implantação da Universidade do Norte do Rio Grande do Sul – Uninorte”, com valor total estimado em R$ 71.010.000,00 (setenta e um milhões e dez mil reais), cumpre ressaltar que tal programação foi objeto de veto aposto pelo Poder Executivo quando da sanção da Lei nº 11.653/08 (PPA 2008-2011) pelo Presidente da República.

Diante do exposto, submeto a este colegiado meu voto pela incompatibilidade com as normas orçamentárias e financeiras e  pela inadequação orçamentária e financeira do Projeto de Lei nº  7.698, de 2006 .